
 Decretos
 DECRETO Nº 64.497,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a outorga da Medalha do Mérito 
Esportivo do Governo do Estado de São Paulo

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 3º do 
Decreto nº 46.934, de 19 de julho de 2002,

Decreta:
Artigo 1º - Fica outorgada a Medalha do Mérito Esportivo 

do Governo do Estado de São Paulo às seguintes personalidades 
da área esportiva:

I - ALESSANDRO RODRIGO DA SILVA;
II - ANDRÉ LUIS DA ROCHA ANTUNES;
III- DANIEL MENDES DA SILVA;
IV - EDSON CAVALCANTE PINHEIRO;
V - ELIZABETH RODRIGUES GOMES;
VI - JERUSA GEBER DOS SANTOS;
VII - JULIO CESAR AGRIPINO DOS SANTOS;
VIII- LORENA SALVATINI SPOLADORE;
IX - LUCAS PRADO;
X - MARIVANA OLIVEIRA DA NÓBREGA;
XI - MATEUS EVANGELISTA CARDOSO;
XII- NEWTON VIEIRA DE ALMEIDA JUNIOR;
XIII- RENATO BEN HUR COSTA OLIVEIRA;
XIV- VINICIUS GONÇALVES RODRIGUES;
XV - ANTONIO LEME;
XVI- EVELYN VIEIRA DE OLIVEIRA;
XVII- MACIEL DE SOUZA SANTOS;
XVIII- LAURO CESAR MORO CHAMAN;
XIX - BRUNO PINHEIRO CARRA;
XX - MARIANA D´ANDREA;
XXI- CARLOS ALONSO FARRENBERG;
XXII- CECILIA KETHLEN JERÔNIMO DE ARAÚJO;
XXIII- EDÊNIA NOGUEIRA GARCIA;
XXIV- ESTHEFANY DE OLIVEIRA RODRIGUES;
XXV- GABRIEL CRISTIANO SILVA DE SOUZA;
XXVI- LUCAS LAMENTE MOZELA;
XXVII- MAIARA REGINA PEREIRA BARRETO;
XXVIII- TALISSON HENRIQUE GLOCK;
XXIX- CATIA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA;
XXX- DANIELLE RAUEN;
XXXI- JENNYFER MARQUES PARINOS;
XXXII- PAULO SERGIO SALMIN FILHO;
XXXIII- THIAGO PAULINO DOS SANTOS.
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 2019
JOÃO DORIA
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Casa Civil
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de setembro 

de 2019.

 DECRETO Nº 64.498,
DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

Altera o artigo 1º do Decreto nº 64.338, de 23 de 
julho de 2019, que dispõe sobre a oficialização da 
XV Conferência Estadual do Idoso e dá providên-
cias correlatas

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O artigo 1º do Decreto nº 64.338, de 23 de julho 

de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Artigo 1º - Fica oficializada a XV Conferência Estadual do 

Idoso, a realizar-se no período de 11 a 13 de novembro de 2019, 
cujo tema será “Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o 
Papel das Políticas Públicas.”. (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de setembro de 2019
JOÃO DORIA
Celia Kochen Parnes
Secretária de Desenvolvimento Social
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Casa Civil
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 23 de setembro 

de 2019.

 Governo
 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Acordo de Cooperação
Processo FUSSP: 986447/2019
Parecer CJ/SG 167/2019
Partícipes: A União, por intermédio da Justiça Federal de 

Primeiro Grau em São Paulo e o Estado de São Paulo por meio 

da Secretaria de Governo, e esta pelo Fundo Social de São 
Paulo – FUSSP.

Do Objeto: O presente acordo de Cooperação, tem por obje-
to a conjugação de esforços para viabilizar a execução de penas 
restritivas de direitos e de medidas alternativas, consistentes na 
prestação de serviços à comunidade – PSC, de acordo com o 
perfil dos beneficiários.

Dos Recursos Financeiros:
1 - Não haverá transferência de recursos financeiros entre 

os partícipes.
1.1 - As despesas relativas à consecução do objeto correrão 

à conta de dotações orçamentárias próprias dos partícipes.
2 - A prestação de serviços à comunidade é trabalho 

gratuito, não gera vínculo empregatício e nem previdenciário, 
consoante legislação penal.

Da Vigência: A vigência será pelo período de 60 meses, a 
contar da data da assinatura do presente instrumento.

Data da Assinatura: 20-09-2019.

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 Extrato de Empenho
Empenho: 2019NE00433.
CONTRATANTE: ARTESP.
PROCESSO ARTESP 029.124/2018 (Protocolo 405.001/18).
CONTRATADO: ALEXSANDRO PEREIRA PEIXOTO 

39176306801.
CNPJ 31.888.897/0001-65
Objeto: Prestação de serviços de reparos e recuperação, 

incluindo substituição de peças, em grupo gerador 150/141 KVA 
– MWM do prédio sede da ARTESP.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação 014/2019.
VALOR: R$ 17.539,85
ASSINATURA: 20-09-2019.
PRAZO: 45 dias.
PARECER JURÍDICO REFERENCIAL: CJ/ARTESP 6/2018 de 

05-09-2018.
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26122511360920000.
NATUREZA DA DESPESA: 33903980.

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despachos do Diretor, de 23-9-2019
Protocolo 453.280/19 – AZUL TRANSPORTES E TURISMO 

LTDA EPP, CNPJ 10.764.533/0001-01 - APROVO o novo padrão 
visual na frota do serviço de Fretamento da empresa, apre-
sentado através de imagens às fls. 04/05 e 16 do presente. A 
requerente deverá portar, nos veículos, cópia da publicação da 
autorização.

Processo 036.164/19 (F3-3565) - VALTER ALVES DOS SAN-
TOS - AUTORIZO o registro da empresa junto ao Serviço de 
Fretamento desta Agência, na(s) modalidade(s) CONTÍNUO E 
EVENTUAL, pelo prazo de 05 anos a contar desta publicação.

 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO

 Portaria Detran-240, de 20-9-2019

Altera a composição das Juntas Administrativas 
de Recursos de Infrações do Departamento 
Estadual de Trânsito - Detran-SP, no âmbito da 
Superintendência Regional de Trânsito da Capital, 
nomeia integrantes e dá providências correlatas

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito
Considerando as disposições do artigo 16 do Código de 

Trânsito Brasileiro - CTB e da Resolução 357, de 02-08-2010, do 
Conselho Nacional de Trânsito – Contran, Resolve:

Artigo 1º - Alterar a composição da 2ª e 7ª Juntas Adminis-
trativas de Recursos de Infrações - JARI, criadas respectivamente 
por meio das Portarias Detran-SP 1.222/2013 e 96/2017, todas 
no âmbito da Superintendência Regional de Trânsito da Capital, 
para complementação do mandato destes órgãos colegiados.

Artigo 2º - Nomear para integrar as Juntas Administrativas 
de Recursos de Infrações de que trata o artigo 1º desta Portaria, 
na seguinte conformidade:

I – para a 2ª JARI, na qualidade de secretário, Edson Pereira 
da Silva, RG 30.105.285-2, em substituição a Cristiane Mayumi 
Arakaki, RG 41.761.631-4;

II – para a 7ª JARI, na qualidade de secretário, Leandro 
Rodrigues, RG 21.575.269-7, em substituição a Adriano Aznar 
Toledo, RG 18.587.000-4.

Artigo 3º - As nomeações de que trata o artigo 2º desta Por-
taria se dão nos termos do item 4º do Anexo da Resolução 357, 
de 02-08-2010, do Conselho Nacional de Trânsito – Contran.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 Despacho do Diretor-Presidente, de 23-9-2019
Processo Detran: 16787-1/2016
SPDOC 411081/2018
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito
Assunto: Procedimento Administrativo Sancionatório- BNB 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA-ME.
À vista dos elementos de instrução dos autos, em especial 

a justificativa da Diretora Administrativa, que se manifestou 
pela não Reconsideração da Decisão, diante das alegações 
recursais apresentadas pela empresa BNB COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA-ME, inscrita no CNPJ sob 
08.692.456/0001-71, e como restou demonstrado nos autos, que 
a contratada cometeu a infração contratual, sem comprovar no 
recurso em exame, qualquer prova apta a justificar as irregulari-
dades do produto por ela entregue uma vez que induziu a admi-
nistração acreditar que por ela era fabricado, obtendo, vantagem 

Ainda, fica a empresa cientificada que futuras penalidades 
pecuniárias que vierem a ser verificadas, poderão ser descontadas 
de pagamentos pendentes à contratada, da garantia contratual, se 
houver, ou cobrado judicialmente, com inscrição do débito na Dívida 
Ativa do Estado, sendo em qualquer caso, o seu valor atualizado 
de acordo com o índice de correção monetária, que será aplicado 
a partir da data do inadimplemento contratual, nos termos do 
parágrafo único, do artigo 7° da Resolução SEP 06, de 27-06-1990.

Destaque-se que desta decisão não cabe mais recurso.

econômica de modo indevida, estando assim, demonstrada a 
inexecução total do ajuste oriundo do edital de convite bec.

Assim, Indefiro o recurso interposto, e Mantenho a decisão 
que aplicou a penalidade de suspensão temporária de participa-
ção em licitação e impedimento de contratar com a Administra-
ção pelo prazo de 02 anos, nos termos do artigo 87, inciso III da 
Lei Federal 8.666/93, conforme publicação no Diário Oficial do 
Estado em 29-08-2019, e conforme notificação enviada através 
do Ofício 460/2019.

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Comunicado
Processo: Detran 2389538/2019
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Etiquetas para Almoxarifado Detran-SP
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente à OC 512802510572019OC00367, proveniente do Processo Detran 
2389538/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra -512802510572019OC00367
Item Quant. Item BEC Unidade de Fornecimento Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
Valor Total 
R$

01 10 4188586 Caixa 100 Folha Etiqueta para Ink-Jet/Laser (170X60)
Mm, na Cor Branca, A4

Link Maxim Qualitta Comercio Ltda 05.075.962/0001-23 18,25 185,50

Valor Total da Contratação: R$ 185,50

 Comunicado
Processo: Detran 2137346/2019.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Refrigerador, Bebedouro Elétrico, Purificador de Água e Microondas.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente às OC 512801510572019OC00263, proveniente do Processo Detran 
2137346/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra - 512801510572019OC00263 – Mongaguá-SP
Item Quant. Item BEC Unidade de 

Fornecimento
Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
V a l o r 
Total R$

01 01 4682572 Unid Equip. Melhoria Qual. da Agua, Bebedouro Pressao 
Conjugado, Inox,40L/H

Libell Press Side Inox Conjugado A2g Comercial Ltda. 03.788.306/0001-42 670,00 670,00

Valor Total da Contratação: 670,00

 Comunicado
Processo: Detran 2137346/2019.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Refrigerador, Bebedouro Elétrico, Purificador de Água e Microondas.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente às OC 512801510572019OC00264, proveniente do Processo Detran 
2137346/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra - 512801510572019OC00264 – Cajuru-SP
Item Quant. Item BEC Unidade de 

Fornecimento
Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
V a l o r 
Total R$

01 01 4682572 Unid Equip. Melhoria Qual. da Agua, Bebedouro Pressao 
Conjugado, Inox,40L/H

Libell Press Side Inox Con-
jugado

A2G Comercial Ltda. 03.788.306/0001-42 670,00 670,00

Valor Total da Contratação: 670,00

 Comunicado
Processo: Detran 2137346/2019.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Refrigerador, Bebedouro Elétrico, Purificador de Água e Microondas.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente às OC 512801510572019OC00265, proveniente do Processo Detran 
2137346/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra - 512801510572019OC00265– Miguelopólis-SP
Item Quant. Item BEC Unidade de For-

necimento
Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
V a l o r 
Total R$

01 01 4682572 Unid Equip. Melhoria Qual. Da Agua, Bebedouro 
Pressao Conjugado, Inox,40L/H

Libell Press Side Inox Con-
jugado

A2G Comercial Ltda. 03.788.306/0001-42 670,00 670,00

Valor Total da Contratação: 670,00

 Comunicado
Processo: Detran 2137346/2019.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Refrigerador, Bebedouro Elétrico, Purificador de Água e Microondas.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente às OC 512801510572019OC00266, proveniente do Processo Detran 
2137346/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra - 512801510572019OC00266– Nova Aliança-SP
Item Quant. Item BEC Unidade de For-

necimento
Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
V a l o r 
Total R$

01 01 4682572 Unid Equip. Melhoria Qual. da Agua, Bebedouro Pressao 
Conjugado, Inox,40L/H

Libell Press Side Inox Con-
jugado

A2G Comercial Ltda. 03.788.306/0001-42 670,00 670,00

Valor Total da Contratação: 670,00

 Comunicado
Processo: Detran 2137346/2019.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito - Detran/SP
Assunto: Aquisição de Refrigerador, Bebedouro Elétrico, Purificador de Água e Microondas.
À vista do que consta nos autos, Homologo o procedimento levado a efeito pela Comissão Julgadora de Licitação da Diretoria 

Administrativa – Detran, através do Sistema BEC/SP, referente às OC 512801510572019OC00267, proveniente do Processo Detran 
2137346/2019 e Adjudico o objeto deste Convite à empresa vencedora abaixo descrita e devidamente classificada por apresentar 
menor preço para o item e estar de acordo com o Edital:

Oferta de Compra - 512801510572019OC00267– Itaporanga-SP
Item Quant. Item BEC Unidade de 

Fornecimento
Material Marca / Modelo Licitante Vencedor CNPJ nº Valor Uni-

tário R$
V a l o r 
Total R$

01 01 4682572 Unid Equip. Melhoria Qual. da Agua, Bebedouro Pres-
sao Conjugado, Inox,40L/H

Libell Press Side Inox Con-
jugado

A2G Comercial Ltda. 03.788.306/0001-42 668,50 668,50

Valor Total da Contratação: 668,50

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 129   •   Número 181   •   São Paulo, terça-feira, 24 de setembro de 2019


